DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

simplicem significationem habent. Deleterius autem morbus importat qualitatem vitæ aduersam, quam fere sequitur perditio. Pestis vero significatio magis composita est: importat enim vagationem epidemiæ, contaminationem contagiosi, & qualitatem venenosam deleterij, simul iuncta.

De tertio proposito: cōtagionis causæ videntur esse quatuor, quas fere memorat Arist. 7. problem. 7. Prima: putredo aliqua in humore, quod contendit Fracast lib. de cōtagione. Fomes enim non exurgit momentaneus, sufficiens inducere affectum: ab humore quieto, sed à moto: non potest moueri ad contagiūt à calore innato, quia ille emēdat malitiā fomitis: non ab extraneo comburente, quia talis dissipat fomitem: ergo ab extraneo putrefaciēte. Neque obstat: quod cattarrus, morbus gallicus, & rabies, sunt cōtagiosi sine febre: quia in illis est aliqua putredo, non sufficiens ad febrem. Nū autem éconuerso, omnis putredo sit cōtagiosa, videtur: argumento, quod cum primum corripit febris putrida, aliquem edomo, consequenter alij in eadem domo inficiuntur: verum magis, & minus, iuxta varietatē reliquarū, quatuor causarum. Nam tertiana cū habeat calorē multo acriorem, propter defe-

defectu tamen lensoris minus cōtagiosa est, quam
stumē, & astmata. Altera causa: lensor somitis len-
ta enim omnia hārent, nec integrē dissoluuntur:
vnde per moram imprimunt. Tertia causa: locus
cutaneus vt scabies: & magis, si membrum est cute
nudatum, vt ophthalmia. Quarta causa: locus expi-
rationis, vt cattarrus propter expirationem cere-
bri, & phtysis propter expirationem pectoris.

De quarto: colligitur multos morbos esse con-
tagiosos, licet vario gradu contagij. Quomodo er-
go. i. problemat. 7. solam pestilentem vocat cōta-
giosam? Dic: non pugnat secundū, qui .7. problema.
.7. numerat multos alios: sed videtur more vulgi,
vocare cōtagiosum euni morbum, qui & vagatur
& cū periculo vicinos afficit, qđ sola pestis habet.

De quinto: difficile est stafferre causam, cur ad fo-
mitē morbilli, non sequatur aliud quam morbil-
lus, & ad somitem cattarri nihil aliud quam can-
tarrus. Occurrunt illi somites oēs prius cuti, quam
reliquis membris: & tamen fere non imprimunt,
nisi in certum membrum, & certum morbū. Fra-
castorius & Fern. 2. de abditis refferūt hāc ad natu-
rale analogiam vel (quod idem est) ad propri-
tatem occultā, vel vini cælestē impressam somiti.

Ex

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

Ex quo influxu putant fieri, vt non nunquam in anno salubri vagetur certus morbus epidemicus, & in anno in constanti quandoq; non vagetur: In de putant fieri, vt modo vagentur pleuritides, non aliud: modo inflammatioes epatis, non aliud: quod incerto tempore crises cueniant per sudore plurimis, in alio per fluxum ventris: quod modo pereat plurimi tales, modo saluentur oes: quod in petro humor crudus occupet omnes glandulas corporis, nullum autem articulati: in paulo vero, oes articulos, nullam glandulam: quod aer pestilens etiā citra quod putrefacat perimat plurimos: quod fomes strumosi inducat strumas non aliud, ophtalmici vero ophtalmias, non aliud: & putant hanc proprietate esse illud diuinum, quod Hypocrates in proœmio præsogiorū cōmendauit summoperc considerandū in morbis. Galen. vero conatur hæc omnia reducere ad elementales mixtiones, per quas unus fomes cōmunicat cū uno membro, vel affectu, non cū alio, licet illud sit difficultimum tueri. Num vero producant cōtagiosæ affectiones alias sibi dissimiles. Dic: possunt producere imbecilliores affectiones, quādo exiguotēpore operantur, vel moratēporis amittut vires, apud Diasco. proœmiolib. 6.

De

Defecto: ostenditur possiblitas fascinationis,
experimentis multorum, qui nostro æuo coacti
sunt secedere ab humana conuersatione, ne fasci-
narēt proprios liberos, vltra sententiam Plinij lib.
7.2.& Solini de familia apud Lybiam. Nam dictū
beati Pauli ad Galat.3:quis vos fascinauit Galate: &
Vergilij in bucolicis : nescio quis teneros oculus
mibi fascinat agnos: per metaphoram dicta sunt:
primus modus fascinationis ostenditur: supposito
ex lib.3.de locis.7.& lib.6.cap.5.intra nos posse na-
ci venenū: & quod magna ex parte mandatur ad
extrema, tanquam ad ignobilia: nam in animalib.
salubribus multis, caput, cauda, dentes, & spinæ de-
rectæ quiddā deletereum habent: ideo quadrupedū
caudæ reprobantur à Rasi.3. Aphor.4. & glans su-
pra posita anno galinarū. Et lib.de Tyrea. ad pisonē
extremas vtrinque partes viperarum, ceu multo
veneno abundantes abiici præcipit. Scorpius(ala-
crā) in cauda habet venenū. Pastinaca marina(vja)
in radio. Coruus marinus (peixe aranha) in cœui-
ce. Murena(morea) in dente: & Myrus(mirā.) Imo
& morsus hominis lethalis traditur alijs homi-
nibus, apud Rāsim, Dioscori, Auctenam. Vnde
maſticati cibi interdicuntur infantibus, maxime

á ieju-

DE DIFFERENTIIS FEBRIUM

á iejunis nutricibus, quandiu alimenti per mixtionem non est obtusa vis iilia dentium deleteria. Et panis de morsus á muribus reprobatur: infantium uterina infectio ad cutem per exanthemata mādatur. Venenati cutis maculosa redditur. Capita columbarum reprobantur á Zoar in proemio. Et capita pisciū á Tralliano cap. de epilepsia. Et corruptum semen, menses aut humores ad caput mādant deleteriasauras, vnde frequēs est epilepsiarum occasio: & alimentum cutis vniuersaliter reprobatur, Galen. 4. acutorum in fine, cutis ipsa suscipit excrementa corporis in scabiosis, elephantiasis, strumosis, inflāmatis, prurientibus, cancerosis, & quo-
vis modo tumētibus. In febribus autē putridis quia putredo ad cutem mandatur, primus qui secta vena extrahitur sanguis putridior est. In inflāmatioē pars purulēta extrorsum tollitur. Imo & in fructibus sumus apex, & imus pediculus, & extima membrana auferuntur, ceu viliora. & folia oletum externa. Ergo in plurium capitibus cōtineri potest deleterius humor, cuius vapor si fuerit lētus insigniter ledit. Altera sumptio est: fixionem oculi vehemēter imprimere vaporē capit is rei visæ. nā infixione oculi multus spiritus mādatur ad oculum: ideo ex it. tēta
visio-

visione fatigantur oculi. Simul autem cum in multo
spiritu accedit ad visile vapor noxious: eo quod ocu-
li cute nudati sunt. quemadmodum ergo ab oculo
ophtalmico transit vapor manifeste noxious, in ocu-
lum conspectū, & inducit ophtalmiam: ita ab ocu-
lo fascinatis exit vapor occulte noxious, lædenscō-
spectum: maxime si conspectum est valetudinariū,
ut infantes & fœminæ. Sed cur plures fascinantes
fœminæ sunt? quia retenti menses facile transeunt
in deleteriam qualitatem, quod monstrant symp-
tomata prefocatarū & fere feruntur ad caput: quod
dolor capitis in retentis mensibus indicat. Cur in-
ter fœminas maxime vetulæ fascinant? quia men-
ses in illis iam retenti per ætatem promptius vertū-
tur in venenum. Nam licet sit illis naturale retine-
ri, retentū tamen prauum excremētū, praevevitia-
tur. Vnde per eam ætatem magis tentantur libidi-
ne: maxime quibus non ita pridē restiterūt. Nam
assuetudo separandi noxium, ut ad fontē mandetur
inducit perpetuo insignia dāna, quia retenta purga-
tiō titillat: ideo masticati cibi tempore mensū pro-
hibentur lauantibus, tanquam noxijs propter vapo-
rum corruptorū contagīū, ex humore moto. Cur
fascinator ieiunus & in æstate, & ubi præcessit affe-

ctio

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

Etio animi valida, vel motus humorū impetuosus,
magis fascinat, in contrarijs statibus minus. quia
praui humores agitati plus vaporis deleterij com-
municant oculis. Cur ergo cadauera, & qui venc-
num sumpserunt, & febriente putride, non fasci-
nant? quoniam in talibus humor fere non est venc-
nosus: & quiescit, & cutis cum oculis densatur: nec
adest intentus aspectus: neq; calor cum lentore re-
quisito ad contagium. Cur maxime creduntur fas-
cinati quæ opima sunt & pulchra? quia talia corpo-
ra alterutra plenitudine laborantia, dixit paulo ante
Gale. promptissima esse ad febres, ideo iubentur
statim vacuari. 1. Aphorif. 2. & apud Cels. lib. 2. cap.
2. Cum plenior quis & rubicundior se ipso factus est,
suspecta habere bona sua debet. Curoculi fascinatis
non laeduntur ab innato veneno, ostensum est. 3. de
locis. 7. Alia possilitas fascinatiōis creditur, ex vi
individuali cælesti noxia: sicut quorundam oculi
contra creduntur, habere vim beneficam ad res in-
spectas, vulgo (benzedeiros.) Tertius modus ex
comercio cuin dæmoni laedente: quod confessi
sunt, quidam ex fascinatoribus beato Thomæ ad
Galat. 3.

De septimo: cum febris pestilens distet a cæteris,
oīß in

in eo quod plures perimat, & promptissime inficiat, referunt causam nonnulli, ad mineram putredinis: quæ in pestilente est cor. Alij ad prauitatem putredinis. Alij ad putredinem cordis ipsius. Galen. hic frequentem occasionem putat esse putredinem continetis, vel calorē eius multum cum praua qualitate humorū. Sed videtur certius, cum Arab. & Fern. admittere pro causa, qualitatē deleteriam cōmunicatā aeri à cælo. Primā ratio: multæ pestes sunt sine febre, aliæ cū febre intermitente. 3. epidemias. 3. Rur susquædam pestis, febris est diaria ut sudor britanicus, alia æthica in qua cor ipsum putret. 3. de præ sagat pulsu. 3: causa interitus, communis inuenienda est: non in minera cordis; non in putredine praua; non in putrido corde: Alia igitur causa esse non potest, quam deleteria qualitas, modo in spiritu, modo in humore, modo in membro. Item, si subesset putredo, putridum communicatum vrinę necessario turbaret vrinam, & sedimentum, & colorē: quod non apparet. Item, calor eximius putridus valde mutaret pulsū: cum tamen multi remississime febriāt. 3. de præ sagat pulsu citato. & decimo simplicium. 5. Item: non sequeretur ad illam putredinem, tam citus interitus (multi enim sc̄o repen-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

repente occumbunt,) nisi ad qualitatem dileteriā,
vt in fossis nuper apertis, apparet item occulta qua-
litas, quia modo corripit pestis hoc genus anima-
lium, modo illud: & modo hos homines modo il-
los. Nec sanarentur per exiccantia cordalia, nisi
hac natura polleret, humiditas enī exiccāda (quod
Gal.) ait quādoq; in alijs febribus præpolleret. Quo-
niam autem venenum est, id circa etiam in corde
residet: siue quia sponte sua venena inter membra
cor petunt, sicut quædam alia externa, certa mé-
bra in corpore petunt: siue (quod Fracastorius ait,)
quia fugientes spiritus venenum externum, ad cor
refugiunt, deferētes iam secum veneni seminariū.

(Oportet enim.)

Docet aptitudinem passi plurimum posse ad pestem
inducendam.

ADUERTE PRIMO: dispositiōes corporis aptas pe-
sti. Prima est: excremen̄ta multa in corpore
quando pestis oritur ab aeris putredine: vel humili-
ditas multa interna, quādo occasio eius est externa
calor. Secūda dispositio: obstructio pluriū meatū,
omnes cum vita obstrui non possunt. Non obstat:
quod prima quarti doctrina. 4. cap. i. corpora dila-
torum

tatorū pororum scribūtur aptissimā: quia videtur
lectio corrupta, cum ibi Aujena transcribat sen-
tētiā m̄ huius loci, neq; resellat eam. Non obstat. 2:
quod per poros latos trahitur putridus aer amplior:
quia lēsio in pestilentī aere, non nascitur ex amplis
poris, sed ex multo calore interno, trahente ad se
copiosum aerem: Nam si is intro non adest, latitu-
do pororū non est causa, cur plus aeris trahatur: vn
de magis offenduntur iuuenes quam senes, & san-
guinei quā melacholici, & viri quam mulieres: &
ideo lib. de natura humana sect. 2. 10. reducit præ-
cautionem pestis ad duo capita: nempe loci muta-
tionem. & pauci aeris sufficientiā. Non obstat ter-
tio: quod senes & debiles minus corripiuntur, qui tñ
vidētūr cōstare dēsis poris: quia senes sunt rariores
iuuenibus. 6. epidemicæ sect. 5, 6. Tertia aptitudo
est plethora: ea enim si simplex fuerit, auget obstru-
ctionē: si vero iūgitur cacochimia, præparat putre-
dini. Quarta est: otium & crapula, quia licet sint cau-
se cacochimię & plethorę, & ita videātur iā nume-
rata: accedētia tñ de novo cōstituūt quartā causam.
Neq; obstat: quo dertia primi doctrina quinta in fi-
ne docetur præcautio pestis cū otio & flabellatiōe:
quia per otium intelligit modicū exercitiū: & flabel-

G latione

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

latione parat sufficientia exigua eris. Quinta: libido cū cruditatibus: quia prior minuit innatū calorē repugnantem, cruda autem facile corripiuntur ab extraneo, quia non obtinentur ab innato?

Aduerte secundo: quæ corpora febribus oportunita sint, fere Galenici ex. 8. Therap. 7. & 8. consti-
tuunt ordinē contra Auicen. i. quarti. 2. sequentē.

Cal. siccum. Calid. humid.

Calid. tantum. Siccum tantum.

Temperatum. Frigid. siccum.

Frigid. tantum. Humidum tantum.

Frigid. humid. Qui tamen ordo licet pro-
teruijendo possit sustineri, pugnat cum experientia
plurium doctissimorum medicorū, & ratione. Nā
qui crebro in vita vel sponte sua, vel ex leui occasio-
ne febricitat, fere sanguinei sunt, experimēto Ara-
bū, Nicoli, & meo. Rationē itē: nam licet siccitas
valde disponat corpus ad inflātionem, & humi-
ditas repugnet, & ita ad febrem: simpliciter, ut fe-
bris est magis pronisūt biliōsi, sicut ad putridas san-
guinei, quod ex ipso constat Gal. Verū illi frequen-
tius febricitabunt, qui aptiores sunt ad febres quæ
frequenter in uadūt: in uadūt autem frequentissimo
experimēto febres ex obstructiōe densata cute: dia-

fixe, & ex cruditate, & putride oes: sed putridis magis patent sanguinei, sicut etiam obstructio*i* cutis propter annexa plethoram. In cruditatibus aut dicente Gal. citato, eque biliosis corripiuntur: ergo ad frequentes febres paratior est sanguine. Si aut Gal. numerat in primo ordine biliosos, aperte explicat, non agere se de temperature magis obnoxia febri simpli, nec febrib^o frequetibus, sed quoad hæc duo: nempe quoad casum in diarias, & quoad casu in putridas post diarias, si in diaria non cibantur: quod vitiū erat cōe suot tempore. Imo in ordine frigidit^m, & humili t^m solam cōsiderat læsionē ex fame tolerata. Nam, qd attinet ad casu in diariā remotiore est frigidus t^m. quam humidus t^m quoniā frigiditas magis repugnat essetiæ febrili, sed in læsione cōtracta ab inedia, magis læditur frigidus t^m, quam humidus t^m: nam. 7. Aphor. 60. carnes humidas habetibus famen adhibere conuenit. Fames enim corpora siccatur: ergo saepius febricitabunt in vita sua.

Calid. humid. Calid. siccii.

Calid. tantum. Sicci tantum.

Teniperati. Humid. tantum.

Frigidi siccii. Frigid. tantum.

Frigidi humid. Nam pl^o oppugnat inflam-

G ij tioni

tioni febris frigiditas quam humiditas, & plus pa-
rat febri calor quam siccitas. Non obstat: quod ro-
bur téperati habet suam repugnantiá ad morbum,
magis ab aliis morbis
non repugnat
qui in illis morbis
magis tempore in aliis
causam in aliis fa-
lentem in aliis pro-
sanguinei
ultra contrarietaté temperamenti. quia repugnare
morbis in vniuersum, opus est naturæ magis, quā
temperamēti: repugnare vero huic morbo magis
quā illi, temperamenti & non naturæ; quia omnis
morbi, ut morbus est ad sanitatē, par est contrarie-
tas. Non obstat secūdo: quod sicut sanguinei syno-
chis magis obnoxij sunt, ita pituitosi quotidianis,
bilio si tertianis, quare non oportuit vniuersaliter
pronunciare, sanguineos omnibus putridis esse pa-
ratores: quiare reliqui solum incidunt in putridam
quando vnuis humor ita augetur, ut non reguletur
a natura: sanguineus autem quādō quiuis humor,
propter generalem aptitudinem ad concipiendam
putredinē. Per sanitatem enim male olent, dicebat
Gal. citato: quare frequētius incidet in aliquā putri-
darū, quam reliqua téperature. Non obstat tertio:
quod apud Auicenā citato, quāto humiditas magis
superat calorē, tanto est putridinosior natura: ma-
ior est autē proportio humidi ad calidū in humido
tm, quā in calido humido: quare humidū tm opor-
tuit locari in i. ordine. Quā maximē parās febri
in oīi II. 3

est excessus caloris, qui deest in humido tātū. supposi-
to autē pari calore, quo plū humiditas excederit, eo
reddetur natura putridinosior. Nō obstat q̄rto: qđ
14. tertij. 6. in hoc epatis frigidū multiplicantur fe-
bres: corp⁹ autē fere sequitur téperaturā epatis. quia
corpus magis sequitur propriam téperaturam vel
cordis: frigiditas enim epatis in imprimedō in cor-
pus, facile vincitur a corde. 2. artis. aptitudo autē
illaper accidens sequitur ad serosum sanguinē talis
epatis, ebullientē ex facili occasione: quod pari cau-
sa accedit ijs qui se ingurgitant per æstatē fructib⁹
horarijs. Videtur tamen durū cum Auic. asserere
homines epatis frigidū frequentius febricitare, vel
sanguinis serosi, licet iungatur sanguis serosus, de-
bilitas epatis, obstructiōes. Primo: quia syllogism⁹
videtur concludere: plures calidi incident in febres
quam frigidū: ex calidis hominibus plures habent
epar calidum quam frigidum: ergo plures incident
in febres habentes epar calidum, quam habentes il-
lud frigidum: siue illa aptitudo sit per se, siue per ac-
cidens. Nec minus illa: fœminæ abundant sanguine
seroso supra mares: oportebat ergo contra expe-
rientiam s̄epius infestari febribus.

Aduerterterio: quod tempus anni sit morbo ap-

G iij tius

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

tius & quod particulatum pesti. De primo: 3. aphorism. 9. scribitur, ver saluberrimū, autūm⁹ morbosissimus, & magna ex parte exitialis. Sed cōtra est: quod tertio aphoris. 20. numerantur multi morbi vernales, & i. problematū 27. asserūtur ver & autūnus inter tēpora maximē morbosa. Cōtra secūdum vero est: qđ autumnus vtraq; sua qualitate repugnat putredini; quę est origo exitialiū morborū, & quod scribitur 3. aphor. 8. in anno cōstanti morbos euenire boni iudicij, & 2. aphor. 13. nisi cōstitutio fit pestilens, plures ex egris sanātur. Dic ad pri-
mū: cum corpora quędā sint bene sanā, quędā vero vel plethorica, vel cacochimica, in bñc sanis ver-
to excitat morbos, & eos salubres: sanguinei enim
morbis sunt omnium mitissimi. 2. præsagiorū. 46.
In corpore vero in salubri excitat morbos, sed sæ-
pius ad bonū: quia mouet ad exteriora & ignobilia:
sicut crisis permutatiōis ad exteriora in omni mor-
bo laudatur: licet quādoq; sequatur læsio, & mors,
quia humor mouetur qui ante quiescebat. Verēm
inter anni tēpora, somnus inter affectus corporis,
dies creticus inter dies morbi, non sunt in se mala:
sed ostēdunt malū in corpore latens. & hac ratione,
ver inter anni tempora scribitur saluberrimum:

infra

infra, æstas autem superiori, qui vero decumbunt ex lögismorbis magna ex parte pereunt in hieme vel æstate: quod Arist. scribit. i. problema. 26. centū ab utroq; solstitio diebus, eo quod vis labefactata ex longo morbo insigne caloré æstatis precedetis tolere nō potest. & minus multo auctū hiemis frigus. Ideo. i. pbl. 17. ait qui cronicis morbis laborat, maxime si tenes sunt hieme perire. Cur ergo tabidos ait Hypocrates. 6. epid. sect. 7. 24. fere in autūno pereire aut vere? Dic: tabidi non tam pereunt ex frigore, cum febriant: quam ex mutato in actiuis aere percutiente viteratum pulmonem. Ad obiecta vero de autūno. Dic ad primum: autūnus scribitur exitialis collatione ad alia tempora: non collatione ad eos qui saluantur: plures enim etiam in autūno egroriantur in communi statu temporum, saluantur quam pereant. Ad alterum, ex. 3. Aphor. 9: autūni malitiam nō facit propria téperies, sed concurrentia. Primū: quia est mutatio, & ad qualitatem actiuā, & ad deteriorem. Secundū: aer valde attenuatus ex estate proxima, interdiu a calore solari inflammatur, noctu a frigore tenebrarum gelatur. Tertium: recurrent praui humores ad viscera. Quartum: excipit corpus plenum

G. iiiij adustis

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

adustis humoribus ab estate. Quintū: copia fructuū
auget cacochemiam. Æstas, & hyems minus morbo
sa sunt: quia solas passiuas qualitates mutant, non
actiuas. i. problemat. 25. & 28. Cæterum ægrotant
frequētius in æstate homines, propter imbecillita-
tem virium: & minus pereunt: in hyeme vero ècō-
trario. vis enim robusta per hyemem, non succum-
bit nisi validæ causæ: sed esset difficultas de morbo
frigido, num sit deterior in hyeme, quia impropor-
tionalis est roburi virtutis, an leuior, quia propor-
tionalis frigori hyemali. Et videtur, quod si causa
in frigidâ est exigua, magis resistit robur virtutis:
si vero magna, magis resistit intemperies contra-
ria, iuxta tradita secundo artis de repugnantia ad
morbos, in homine temperato. De aptitudine autē
ad pestem, autūnus est aptissimus, propter innatā
malitiā: ex reliquis autem temporibus iudicatur
hyemalis deterior, quia creditur origo eius ex radi-
ce superiori.

Aduerte quarto: de aptitudine passi. Credit me
rito Gal. aptitudines & repugnantias ad morbum
non esse simpliciter numerandas, sed & ponderan-
das non secus quā indicationes curatrices. 8. Ther.
ultimo. quo aut ostendat partē artis conseruantem

ziflubs

iii 5

appel-

appellatam, & curantem, ambas esse correctiuas,
vel sanantes, relegat lectorum ad caput. 13. lib. num
ars tuendæ: quo loco demonstrat propositū. Addit
Gal. ad actionem simpliciter vnius in alterū, requi-
ri similitudinē inter vtrūq; in genere. i. de genera-
tione. 7. Ad breuitatem aut, & facilitatem actiōis,
requiri similitudinē etiam in specie: Vg. vt corpus
corripiatur febri pestilenti in putredine aeris, suffi-
cit quod sit putrefactibile: vt autem cito corripi-
atur, quod habeat etiam similitudinem ad putredi-
nem, in humorib⁹. De modo autem præcautionis,
videtur discordia inter hunc locum, & primū epi-
demiæ, sct. 2. 7. illic enim totā rationē præcautio-
nis ad morbos epidemicos sitam esse ait, in consti-
tuendo temperamento corporis contrario, intem-
peramento morboſo imminenti: Hic aut eam præ-
cautionē minoris facit, fugitq; ad corporis vacua-
tionem. Dic: illic totus timor est ex aeris in tempe-
ramento: quare intēperies corporis contraria, sicut
sanat præsentem intēperaturā, ita tuetur à futu-
ra, iuxta doctrinā Hypoc. lib. de sanguinis missio-
ne. 9. In peste autē cum timor pendeat ex putredi-
ne, summa præcautionis est prohibere putredinē.
Ad cautionē vero laudat Gal. vacuationē. s. per fle-
boto-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

botomiā vbi sanguis abundat vel defentū est assue-
tum profluuiū:apparet enim experimēto iuuenes
& sanguineos maximē corripi peste : præterea in
^{Sabaz. agaz. hamax. 13.}
^{P. fest. quia nō ferunt}
^{sciamen et idē}
^{Quar. de suor resatu. 3.}
^{et alij. curis mudi nō conut}
^{cogit sciamen resatu.}
cacockymia ^{vis} purgationē per benedicta: nam licet
plures ex peste fluxu alii percāt. 3. epidem. sect. 3. 56
plures etiam ex peste cum fluxu euaserūt. 4. aphor.
21. Cōmendatur maximē vlcus apertum:fontes:
quare oportet, vt aperti abcessus non claudantur.
Cōmodissima est migratio ad locum salubrē dū-
modo ij qui migrant non ferāt praua secum in ali
semina: alias roborata natura exprobo aere conata
expellere noxium sēpe mortis occasio est. sicut qui
ex salubri loco accedunt ad pestilentem, magis quā
incolæ ob dissuetudinem corripiuntur. ^{rom. b. 2. 21.}

Hactenus explicauit Gal. causas quinq; febriū:
nā de quinta mixtione scilicet calidæ substatię que
alimentō paratur, ideo non meminit particulatum,
quia apertior est, quā vt disquisitiō egeat. Sed res-
pōdendū est quorundā obiectis aduersus dicta: dein
de inquirendū si quid prætermissum est à Galen. de
causis febris. Cōtra causas diatarum opponunt: si
oritur diaria nōnūquā ex calefaciéte externo, opor-
tebat ablato externo calefaciéte cōfestim minui fe-
brem: at qui apparet sēpe cessante causa febrem

aut

aut incipere aut augeri: non igitur ab eo pendet.

Dic: causa externa imprimit in corpus, corpus ipsum in spiritum cordis, is spiritus quam primum calefactus est, licet cesset externa causa, pergit calefacere corpus, quare febris augetur: non aliter quam lignum ab externa face inflatum, quam primum aliqua parte versus est in prunam, extincta licet face, comburit universum lignum. Secundo: calor induit a calefaciente externo remissior est calore cordis: ergo magis remittet quam intedat, spiritus calorem & cordis. Dic: res natura sua calidissimae, et exiguo calefaciente inflatur, sulphur a scintilla, vapor lucerne a flatu, spiritus a corde, cor ab externo calefaciente. Adde: quod ab externo calefaciente sanguis inflammatur, quare aer permeans vasa non sufficit in frigidare cor: quo fit ut excades cat. Tertio: nisi intercederet in corpore alia causa ultra externum calefaciens, semper sequeretur febris ad illius presentiam, contra rei evidentiam.

Dic: liquatio a solo calore prodit, nulla intercedente causa: & tamen lutum non liquatur a calore solaris propter ineptitudinem passi. Quarto: in initio inflammationis visitur diaria antecedente rigore: & tamen rigore est proprium symptoma humoris: ergo diaria.

de hoc multa gaudi
fusca fons & fons
et genit. lib. 1. De calefa-
tione

quando aliquis e' in calore
pendet acia externe. qm
e' in calore factum no
debet externe ea' fuisse
affinitate mi calore fuisse
q'c' in calore factum ei' ne

cor. ita calidus' int ar
inh' genti' ser' p'nt' u'rt
hi' f'nt' f'nt'

Cordis' sp'us cordis' quam

xxvii. cordis' f'nt' ad
fugitur' cor si per cali
us' ex' cor' gl'nt' cor'

Sol'is' e' grata calefacio-
n' a lig'no f'nt' f'nt' mi
u' min' me' f'nt' f'nt' mi
Indig' f'nt'

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

diaria non sit à solo spiritu calefacto. Dic: humor a-
cris suo motu inducit horrorem: si auté solus spiri-
tus cordis reddatur calefact⁹, diaria constituitur.

Contra causas vero putridarū obijciunt primo:
cur brutis quorum vasa sunt angustiora, alimenta
vero crassiora, non eueniunt similiter febres ex ob-
structiōe? Dic: homo multo pluribus morbis quā
bruta obnoxius est, propter causas explicatas. 3. sim-
pliū: peculiarius aut̄ febribus quia quantitate san-
guinis, illa omnia excedit. 10. problema. 5. sicut in-
ter homines sanguinei, supra. Secundo: vulnerato
cerebro confestim succedit febris, & ad confertam
vacuationem puris, vel aquæ in aqua intercutem.
6. Aphor. 56. & 27. quæ non potest pendere ex pu-
tredine humoris. Dic: in primo casu sequitur febris
nomine inflammatiōis sequentis ad vulnus membra
principalis. In secundo aut̄ casu, distituti humores
calore innato facile putrent: vt robiq; aut̄ adest vehe-
mens motus spirituum conatuum expellere noxā
sensatam. Tertio: putredo externa in defunctis, vel
in mixtis inanimatis cū sit maior propter defectū
caloris innati, non inducit calorem eximium, neq;
colores illos qui apparent in sanguine putrido: er-
go aliunde pendet illa febris. Dic: nisi cum vapore
putri-

putrido iungatur calor actualis viuentis hominis,
non sequentur effectus illi: sed solū aderit calor ve-
lut potentialis, putridus: cum humores & membra
defunctorū rigeat. Quod enim putrida fuligo cō-
municata cordi sufficiat ad inducēdam febrē, appa-
ret: quia si mora in aqua calida balnei inducit deli-
quiū, & mortē, cur nō magis calida fuligo cordi cō-
municata? Quarto: ostēsum est. 2. artis, nō trahi ab
arterijs ad cor aerē: ergo nec fuligo trahetur ad cor
ā crute inflāmato. Item in scabie, elephātiasi, & cā-
cro, multa putredo adest, cū malo odore: & tamen
non sequitur febris. Dic: in primo casu fuligo per
multas pulsatiōes putrida accedit ad cor, cū corpus
sit extra & intro trāspirabile: in secūdo aut̄ casu, nō
cōmunicatur putredo cordi, quia est in loco remo-
to a corde, vel non agitatur a calore innato, vel cō-
sistit in humore crassō quiescente.

Sequitur: ut inquirātur cause febriū siquid Gal. ad
dēdū est. Nā vt morbi causē quīq; lib. de causis mor-
borū sufficienter traditæ sint, quoniā febris est v̄pis
intēperatura, & a corde orta, forte peculiarem ori-
ginē vltra illa quinq; obtinebit. Et videtur origo fe-
bris referēda ad causas in generetres: in quib⁹ cōple-
stimur, & illas Gal. quinq; & aliā non minus, imo

magis.

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

magis momentaneam, quæ propria est animatis,
cum illæ quinque in omni genito locum habeant.

Prima causa: putredo humoris vel vermium vel
puris, vel mēbri. Apparet enim non esse negādam
hanc causam quarundam febrium: nam etiam in
frigidis affectibus prope mortem, retentis excremē-
tis: & ideo ut videtur putrefactis, sequitur febris,
quæ antea non aderat. Acrimonia item caloris ad
 tactum, cum putredine extracti sanguinis, attestā-
 tur putredini. Cur autem putredo addat rei putré-
 ti calorem, vulgo referunt ad calorē continentis,
 qui obtinēs, id quod putrefit calefacit. Sed eū calor
 continentis sāpe non sit æqualis, calori ebullienti
 in putrescente, videtur verius, opinari non aliud ca-
 lefacere, id quod putret: quam innatum calorem
 ipsius: qui iam non coercitus, sed cum humido suo
 substantifco expansus, ebullit, & ardet: simul em̄
 cum humido in pomo putrente diffuit, qui ante
 sicco coercitus, nec ebulliebat, nec calefaciebat: si-
 cut enim innatus calor in pipere & calce, quandiu
 in subiecto constante & sicco consistit, non exercit
 operationem suam: ubi autem piperi accedit hu-
 miditas caloris nostri, calci vero affusa aqua, ambo
 ebulliunt, & comburunt: non aliter calor innatus

rei

rei putrentis in humido vrito & diffluente calfacit: constat enim. 4. Methe. putrescentia primū, reddi humida, deinde sicca de quo infra de putrefactiōe.

Secunda causa: accessus causæ externæ, constituētis in calefacto esse aliquid contentorum cordis: ut alimenta aut mendicamenta calida: & insolatio, ira, lassitudo, fervor sanguinis, qui nascitur ex cibulientibus intra vas a vel fructibus, vel oleribus, aut in exitu exanthematum, aut bilis, aut sanguis austa, aut in toto, aut in parte aliqua: ita ut spiritus aut humores cordis ponantur in calefacto esse. Item, densitas, aut obstructio, tum propter prohibitū ingressum aeris refrigerantis, tum propter fuligines acerces aceruatas calefacientes. Hæc enim omnia possunt inducere calorem in triplici cordis substâlia, citra concussum putredinis: cuius certum argumē tum est, quod in quibusdam febribus: per multos dies durantibus, apparet ab initio coctio: quæ non appareret si subesset putredo aliqua.

Tertia causa: mot⁹ validus & vno īnati caloris in corde & foco, ab ipetu nar̄e conatis humorē noxiū vel coquere, vel pellere: vñiriem & moueri innatū calidum, ab indita cordis doctrina ad varias partes, pro varia rerum necessitate, constat. Nam in plâtis

per:

autem

Gaudet do fit factus sed nam enī
tis malis obstante vñit
di raro m̄ gaudiū fieri & īuen
Hoc obstante calore
cibis unita: facit per hanc e
tis quā m̄ potest ista vñit
conseruare. Prout hanc dicit
dicitur: Sicut calore
forma et relatio grisea, sc
aliorum.

ex alijs m̄ cofit senti
que ad ratione auctor
Fraga / Savant hanc

Calor m̄ malis ē Savant
arterialis m̄g ē m̄
mitro recto calo cor
ob fragilis infirmis que
cofficiet

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

per hyemem reddit calor naturalis ad radices, per æstatem vero ad ramos: in animalibus per hyemē & somnum ad viscera: in vigilia & æstate ad cutē. In cogitatione ad caput: vnde calefit caput, refrigeratur ventriculus: in tristitia ad cor, in verecundia ad faciem, in gaudio ad cutem: in patientibus inflamationem ad partem suppurandam: vnde succedit rigor, sicut & in initijs accessionum, propter motum calidi ad focum: sic ad locū dolentem mandatur, vnde tumet pars dolorem passa: in morbo ad humorem morbi coquendum, vnde urina priuat sedimento: ad sensoria autem mandatur insen-
tiendo: ad musculos in motu arbitrio: ad ventri-
culum post cibum; vnde refrigerantur a cibo homi-
nes ex angues: licet quidam aliam causam cōminis-
cātur. Sicut ergo in dictis occasionib⁹ ob leue mo-
tum calidi ad certum locum, certus locus calefit,
cætera membra refrigerantur: sic in motu valido
totius calidi, fere rigor antecedit, sequitur febris:
maxime vbi motum ipsum calidum fuerit calidius
moderato, propter aliquain duarum causarum an-
te dictarum. Nam, solus cōcursus calidi innati, nō
sufficit ad febrem inducendam: id quod appetet in
actione alimenti, & meditatione. Calor autē hu-

moris

moris alteruter dictus solus, potest causare febrem,
sicut aroma quiescens oleret: sed multo magis, cum
agitatur a calore innato coquente: si modo humor
est copiosus: nā in furūculo suppurrato, nō succedit
febris. Ostendit frequentia huius causæ tertiae. Pri-
mo: quādo tumor suppurratur fit febris, que nō pre-
erat. 2. Aphor. 47. & quādo coquitur humor vaso-
rum in pleuretico. 1. Crisiū. 18. & quandiu non co-
quitur à natura non febrit eger sicut non calet pars
quæ moritur. 3. epide. 8. Secūdo: magnitudo febris
sequitur multitudinem calidi innati, non putredi-
nis: ramificatur enim ad ramificationem innati, ex
Auerroo: ideo febres iuuenum maiores sunt, cum
oporteret calorem extraneū magis obtūdi a calore
natiuo. Tertio: aperta est sententia Gale. & Hypoc.
3. epid. commento. 8. & 1. Crisiū. 18. & 6. epid.
sect. 3. textu. 10. Catarrus febre succedente non re-
tinet, ipsa enim febris coctio est. Quarto: in statu
febricium etiam saluandorū febris est multo maior,
& tamen humor quietus causa morbi, tunc melius
dispositus est. 2. Aphor. 29. ergo nō pendet ea ma-
gnitudo febris ab aucta putredine, sed ab aucto in na-
to calore. Quinto: anticipatio Accessionum in
augmento morbis fit ob naturā accelerantē ad pug-
nacē.

H nam:

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

nam: ergo non est causa accessionis simpliciter, humoris putredo.

Sed restant quam plurimæ dubitationes de hoc genere. Videtur enim plurimas febres pendere ab hac causa si enim cessatio febris est reprobata, quia ostendit calorem propter imbecilitatem non coquere: præsentia ergo illius arguet coctionem: & ita plurimæ febres ex hac causa orientur. Secunda: febris in morbis esset bonum, & illius absentia malum. Tertia: non perirent homines febre: si enim oritur a naturali calore coquente, semper esset bona causa, nūquam mala. Quarta: si febris oritur ex conatu naturæ vniuersali calido innato, oppoteret etiam in frigidis morbis magnis accidere, quod non appareat. Dic ad primum: in pluribus febribus concurreat causa innati caloris agitantis. Si enim quævis accessione oritur a conatu naturæ aggredientis humorum in foco, semper concurreat ea causa: citra quam calor humoris non efficit febrē. Præterea: si hi qui lethali ter habent, ubi humor prauissimus est, cessante conatu naturæ, febre liberi sunt: ergo ubi calor humoris minor est, non sufficiet ad febrem: citra aggressum naturæ comouentis. Ad secundum: febris indicat magnū conatū naturæ cogentē ad confortum

aggressum, & simul caloré aliquem humoris agitatiquare est signū mali in corpore non leuis. Præsentia autem causa magni mali melius est febrire, quā non febrire: sicut tussire in intēperie materiali pulmonis, licet ad tuſsim sequatur quādoq; hemoptoſis, & mors: sicut melius est ad locū dolentē mandari sanguinē, licet ad eū fluxum quandoq; sequatur in flāmatio, & gangrena. Ad tertium: febris sicut vera inter anni tempora, & somnus inter corporis affectiones, & dies cretica inter dies morbi, cōmittunt pugnam inter naturam & morbum: quare licet in se non sint mala, sunt tamen occasio quandoque mortis: quare dicuntur homines perire febre: sicut pueri ex variolis, licet variolæ habeant præcausa naturam expurgantem. Ad quartum: causa plurima febris est calor humoris, non simplex sed agitatus ab innato calore: & hoc vocat Galenus prodire ab innato: quia non fieret ab extra-neo, nisi accederet pro causa naturalis. Cur ergo non meminit Galen. inter causas huius tertiae frequentissimæ. Dic: recenset causas quæ sunt per se causæ: innat⁹ enim calor magis est occasio vel causa sine qua non. Maxime quia frequēs est Galeno, omissione determinationum alibi traditarum: Nec

Hij om-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

omnia potuit vnuſ & incipere, & consumare. Et de
cauſis quidem febrium ita ſentiendum videtur: a
quibus ſumitur magna ad curationem indicatio:
nam in primo genere curatio eſt refrigeratio, &
ablatio ſi forte manet cauſa calefaciens: in ſecondo
autem genere intentio eſt euacuatio putridi, & co-
coctio ſemiputridi, in tertio ſola roboratio naturae
coquentis.

(Sed quoniam.)

Probat diarias non oriri ex putredine.

Capit. 5.

Aduerte primo: Erasistratus opinatus ſecundu-
m naturam in arterijs contineri ſolu aerem, cre-
didiſ febres oriri ex ſanguine defluente ad arterias:
impedita enim delatione aeris refrigerantis, feruet
ſanguis, & ſequitur febris, non ad putredinē. Hoc
conſtanter negat Gale. magis aſſentitur Atheneo,
putati febres oriri ex putredine. Excipit tantu dia-
rias, quia de Ethecis nondum meminerat. Quod
autem addit pestilētes omnes febres putridus eſſe,
veredictū eſt quoniam, licet in quibusdam pestilē-
tibus febris ſit Ethica, tertio præſagationis pul-
ſuum, iungitur tamen putredo cordis ipſius: & li-
cet in ſudore brittanico pestilens ſit diaria (quam

Gal.

Gal. non nouit) iungitur tamen putredo spiritus: quare vera est sententia, omnē pestilētem esse putridam, non in angusto significato, in quo contradistinguitur diariæ, & ethicæ: sed in ampio, quo continentur putredo alicui⁹ ex tribus cōtentis in corde.

Aduerte secundo: de iudicio excretorū in morbis, citat Gal. Hypocratem. 4. Aphor. 55. ubi cōdēnat in inflammationibus adenum omnes febres præter diarias: quia videlicet si plus vno die durāt, significatur euenisse inflammationem adenis, cōmunicatione tumoris præter naturam in viscere, cuius glandula cōstemunctorū. Quæcunque enim mala succedunt laborantibus in membris externis, habent iudicia valde opposita inter se: si succedunt per permutationē, salubria sunt: si propter communicationē, lethalia. Discernuntur autem mutuo. Primo: extempore, nam ante coctionem omnis excretio siue ad cutē, siue extra corpus, mala est. 4. Aphor. 21. sicut iteritia ante septimum. Secundo: ex quantitate excreti, nam minuti tumores, vel pūcta in graui morbo, lethalia sunt: si quidē intētatio crisis cōtra momentaneā excretionē peior est, quā nō intētari: decretoria em̄ nō decernētia aut mortē afferūt, aut difficile iudiciū. Tertio: ex qualitate morbi: nā

H iij si talia

*Si dñe sententia frater
ors' frustulis & fructibus da
tis si' pectoris dñe
frustulis dñe et ihs
me nō & fructi scd fr*

*adenū signat mī
nas morbi*

*ex febribus præmonit
caliditis contumebat
corde et rēctūm
ab omnī seu adīno
putredo si' in corde
in calidis frumentis
et in rēctūm. Sunt
putredines adīnō
foliis fructibus
putredine uocata*

DE DIFFERENTIIS FEBRIV M

Si talia succedunt cum pessime habent ægrotantes, causa est communicatio, non autem permutatione: ut surditas vel rubor oculorum in acutis turbulétes, fluxas in habitu apleuritide, fastidium in antiquo fluxu, tussis in hydrope. Diaria ergo in bube ne, indicat permutationem humoris defluentis, ad adenes, diuturnior morbus communicationem: in quo uno discernendo plurimum momentum vertitur ad vere prædicendum. Cur autem in bubone & vniuersaliter in externa inflamatione modo succedit dat diaria, modo putrida, post explicataim prædictionem, docet siue esse, in communicatione caloris simplicis, à parte inflamata ad cor, vel fuliginis putrentis in parte inflamata: si enim solus calor accedit diaria constituitur, si fuligo, putrida febris: inficit enim cordis humores sua putredine. Obiciunt quidam: non sufficere ad putridam accessum putride fuliginis: quandiu enim humores non sunt infecti durabit diaria non putrida, iuxta supra explica a. Dic: cum agens validum sit putrens fuligo in corde, & humor cordis paratissimus infici, non videtur ea mora nisi breuissima: quam medicus non curat. Sed dissentunt interpres, nū etiam in sola inflamatione adenum citra internum visceris

ris affectum, succedat quandoque febris putrida: & videtur licet raro posse succedere. Quoniam Gale.
 4. Aphoris. citato inquit, vero simile esse putridam febrem in bubone nasci ab inflammatione interna: quæ verba non indicant perpetuitatem. Preterea: inflammations & vlcera externa quando suppurantur, inducunt febres diurnas: sicut è contratio inflammationes renum & vlcera licet sint interna, sæpe nullam febrem inducunt, sæpe diariam. Præterea: in ophtalmia apparet (vt docet Avicena) èuenire febres multorum dierum. Item: nihil repugnat, in parte externa inflammati contineri vas amplum per quod communicetur cordi putrida fuligo; sicut ob contrariam causam inflammationis interna, quandoque non inducit putridam. Colligitur autem ex hoc loco, quod sicut datur febris humoralis sine putredine, vt synochus non putrēs, ita datur diaria cum putredine, qualis præsens ex bubone: eo quod ratio speciei febris non pendet ex contento in corpore, sed ex calefacto corporis.

(Humorum autem.)

Explicat de putridis febribus species putredinis tres.

H iij

Aduer-

sive antemis, sive
menti, sive suffusati-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

Capit.6.

ADuerter primo de numero: Prima dubitatio
est: quod .5. simplicium .6. scribuntur tres va-
riæ à præsentibus. Secunda: quod illic docet suppu-
rationem à solo innato calore prodire, hic vero utriq;
calori tribuit. Tertia: quod illic sicut, &c. i. præsagi.
ultimo, duas tantum differérias suppurationis ag-
noscit: hic vero adiicit tertiam. Dic ad primam: di-
uisum illic, est alteratio in humano corpore, quæ
vel nascitur à calore innato in materiam benignā,
ut chylificatio alimēti, vel à calore extraneo in ma-
lignam, ut putrefactio cadaueris, vel à mixto calo-
re in semimalam materiam ut suppurationis inflam-
mationis: Hic vero diuisum est, suppurationis. Ad se-
cundam: cum in pure ad sit fætor & similitudo ad
membra radicalia, agens necessario est calor vter-
q; : sed quia illic agit de pure nomine suppurationis,
quod nomen importat actionem caloris innati,
soli natuoc calori tribuit. Ad tertium: solæ sunt duæ
species suppurationis iuxta duo agentia vicentia:
hic vero ad faciliorē doctrinā prædictiōis febriū, ad
dit tertium membrum mixtum: quod tamen con-
tinetur in illis duobus.

Aduerte secundo de coctione: Propriè sumitur
à Galen. 2. acutorum. 44. sicut definitur Aristot. 4.

metheor.

metheor. 2. pro victoria naturæ supra humorē, qui secundū plurimū sui alit. Maturatio aut̄ pro victoria supra humorē, qui secundū minimū sui alat. i. epid. 44. in quo significato opponuntur. Aliquādo vero coctio latius sumitur ab eodē Gale. pro qualicunq; victoria naturæ supra humorem. quomodo refrigerata bilis cocta dī, & morbi calidi in senecta coctione sanātur: coctione s. omnē ad mediocre téperamentū adductionem significante, ut in maturescientibus fructib⁹. verba sunt Gal. 6. epid. sect. 5. 6.

Definitur aut̄ Arist. v̄l̄is coctio, perfectio ab innato calore, ex oppositis passiuis. Perfectio autē, non importat terminū (quod quidam putat: opinantes alteri summi coctionem ab Aristo, quam a Medicis.)

Sed apud v̄trosq; significat alterationē ducentem adesse perfectū. Primo: quia ita explicatur à peripateticis, Alexandro, & beato Thoma. Secundo: quia

nomina in. 10. significant motū, vt elixatio, assatio, coctio. Tertio: quia illud adiectū (ex oppositis) indicat definitū importare mutationē, quæ ab uno termino in alterū fit. Quarto: quia primo de naturalibus facultatibus secundo ex Aristot. ita explicatur.

Arist. vero ipse scribit loco citato, generationem & coctionē candē esse operationē: nisi quod generatio

fit

^{1^ Significato}
angusta

^{2^ Significato}
corta

^{3^ Significato}
lata

^{Definitio ex Aristotle}

^{intra eadem ratione}

^{ut in eo significatur}

^{ut in eo significatur}

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

fit in substantia nondum constante, coctio autem in
iam constante. Per perfectionem autem non intelligit
formam perfectiorem: quia lac sumptum a gravi-
da vertitur in lac in vberibus; quod non est specifici-
ce perfecti assumpto. Nec perfectio significat ma-
giorem mixtionem, quia caro sumpta vertitur in
chylum in minorum mixtum carne. Sed assertur perfectio,
quia est via ab elementis ad mixtum: mixtum autem
perfectius est elementis: quoniam datur facultati-
bus cælestibus occultis, & sensu, & motu, & ratione:
cum elementis sola insint temperamenti, & vicus
motus. Item: est perfectio, quia terminatur vel ad
formam substantialem, vel ad artificialem accidens
data in usui, quem antea non præstabat, ex Aristotele
citato. Ab innato autem calore idem prodit coctio,
quia elementorum mixtio non potest fieri sine be-
neficio caloris mouentis. Sed quomodo calor iun-
git etherogena, cuius est illa separare. Dic: non in
ratione caloris, sed in ratione naturalis: quia quan-
do coquitiam est naturalis, velut directus a forma
requirere eam mixtionem. Ea autem forma consistit
vel in re coquente, vel in aere propter vim semina-
riam a cœlo comunicatam. Sed quomodo coctio
fit ab innato calore, si species coctionis elixatio, &
alla-

assatio, definiuntur per calorem extraneum. Dic: species illæ locatæ sub coctione, ab innato calore sunt: ut pote coctio in pueris quæ elixatio est, & in iuuenibus quæ assatio est: propter inopiam enim nominum, illæ naturales subeunt appellationes artificialium. Elixatio autem, & assatio, propriè dicta ut pote artificialia, definiuntur per calorem extraneum, quia reuera prodeunt à calore igneo: & ideo propriè non sunt coctiones, sed per similitudinem quandam: quia enim calor ignis, ab elixante vel assante determinatur ad perfectionē alendi, non aliter quā calor solaris à vi naturali plâtæ, ideo numeratur speciebus coctionis. Sed adhuc potest dubitari. Cur generationem mixti tribuerit Aristoteles. citato utriusque actiua, definiens: permutation facta ab actiuis, cum obtinent rationem supra passiuas: coctionem vero soli calido. Dic: coctionem perfici motu attractionis, retentionis, ebullitionis, & expulsionis: ideo soli calido referri: ad generationem autem mixti, etiam conduce-re frigiditatem congregando, & vniendo. Vel per calorem in definitione coctionis, intelligit calidum complexionale: quod includit etiam frigiditatem. Sed quomodo in generatione mixti.

vincunt

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

vincunt actiuæ passiuas, si generatio vnius est corruptio alterius, & in corruptione actiuæ non optinet passiuas? Dic: (licet sec^o respondeat B. Thom.

4. Meth.) possunt actiuæ non obtinere passiuas, iuxta mixtionem pristinam, pars tñ actiuarū obtinet passiuas remanentes iuxta exigentiam eius, quod de novo gignitur: ut in generatione vermis ex carne putrefacta. Sequitur (ex oppositis passiuis) explicante

Aphrodi id est in passiuis vel passiuarum: nempe passiuia sunt, quæ prestant in concreto certam mixto substantiam. Vocata aut (passiua opposita) quia opponitur siccum humido, vel quia opponuntur ambo calido tanquam passum & agēs: ve ex Aphrod. passiua opposita sunt alimenta, initio quidē dissimilia & opposita, in fine aut coctiōis similia. Sequitur (quæ sunt propria cuiusq; materia) id est aliud alimentū est alię speciei animatorum propriū. In

Coctio-
nis finitio definitione aut, subaudiendum est (in subiecto iam cōstante) ut separetur coctio à generatione. Ex qua

definitione colligitur differentia coctiōis à nutritione, & generatione mixti: nam nutritio .3. de causis symptomatū. 1. & .8. localium. 6. est mutatio alimenti cocti in membrum: Coctio vero mutatio alimenti in similem qualitatem mēbri, non in substantiam:

quare

quare nutritionem vocat Gale. speciem alteratiois,
 non tamen coctionis: sunt enim tres coctiones, post
 quas sequitur nutritio. A generatione aut mixtj di-
 stat, quia generatio est perfectio in substantia non
 dum constante, nutritio aut in materiam constan-
 te: ideo definitur aliquando a Gal. nutritio, ab sum-
 ptæ partis non generatio, sed regeneratio. Ex quo
 colligitur secundo calorem coquenter non neces-
 sario esse dominantem, supra frigus secum mixtu:
 nec supra calorem materiæ coquendæ: sed tantum
 dominari in actione coctionis, quia actio per mix-
 tionem illi tribuitur: ad quam non requiritur victo-
 ria calidi supra contrariâ qualitaté: a māmis enim,
 a cerebro, ab ossibus, a glatiali, coquitur sanguis cū
 calore sub dominante frigori secum mixto, & san-
 guini coquendo. Colligitur tertio: imaginatiōem.
 Auic. i. primi doct. 6. cap. 3. & prima quarti de cura-
 tione putridarū, quod coctio in humore non redu-
 cibili, est operatio innati caloris inducentis qualita-
 tes præparantes expulsiōi, postquam non potuit
 assequi intentū primum de inducenda forma mē-
 bri: non esse recipiendā. Primo: quia licet aliquando
 natura quādo non assequitur finē intentū, conuerti-
 tur ad aliud. Vg. quando non potest excremēta de-
 orsum.

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

ut collig. Selece
orsum pellere, sursum pellit magno conatu: eo qd
est naturalius illi, quavis via pellere, quā intus con-
tinere: non potest tamen, cum non discorrat præ-
parare materiam, ad secundum usum, postquam
non est assequuta primū. Alias oporteret, quod sen-
tiens irritum esse conatum tussiēdi in calore pul-
monis immateriali, conuerteretur ad infrigidan-
dum: & sentiens læsionem ex defluente sanguine
ad locum dolentem, retineret: nec amplius man-
daret. Secundo: videtur rei cienda, quia pus matu-
rum difficilius pellitur quam sanguis, quanto est
crassius sanguine: & tamen natura postquam ex
sanguine non potuit alere corpus, mutat in pus.
Tertio: quia in humore etiam expellendo, vide-
mus dominante natura quanto magis procedit co-
etio, eo magis intendi præparationes ad formam
membri, albedinis & æqualitatis. qua propt̄ etiā
Aristol. 4. Meth. 4. per suppurationem, inquit red-
di humorē habilem expulsioni non propter te-
nuitatem acquisitam (fit enim crassior) sed prop-
ter viatoriam naturæ supra humorē: quia cuicū
facile gubernatur. nec rationes doctorum opposi-
tum probant. Prima: bilis per coctionem redditur
crassior: ergo natura debuit pellere in initio, & non

in initio

expe-

expectare statum, nisi per coctionem pararet expulsio
ni: similiter & sanguinem in synocho. Secunda: sicut
in sanco coctrix præparat nutritoriæ bonum humo-
rem, ita in ego debuit parare noxium expultrici.
Dic ad primum: vis naturalis ex vniuersali præscri-
pto seruat institutum ordinem, ut nunquam op-
retur expultrix, nisi cessante coctrice. Dic secundo:
ex eo ordine operandi in facultatibus naturalibus
sequuntur cōmoda multa: quia natura humorēiam
euictum facile pellit, ut pote obsequentem: & in tē-
pore coctionis separatur utile à noxio, ut non expel-
datur simul cum noxio: & permiscetur crassum te-
nui, sine qua mixtione solū tenui pelleretur: & ap-
plicatur materia meatui expurgatorio, quæ ante
mēbro permiscebatur. Hæc omnia cōmoda appa-
rent in puré inflāmatiois collato ad sanguinem, si
ante maturationē rumperetur. Dic tertio: expellit
natura in statu non ante, quia humor noxius imper-
mixtus bono, magis irritat expultricē. Ad secun-
dum: cum sit vna virtus naturalis coctrix, semper
vnū operatur. Colligitur quarto: quo modo coctū
possit in crudari. De quo dic primo: specie variata
nulla est dubitatio: nā ex carne fit chyl', post sāguis,
post caro: similiter ex lacte potato, chylus, sanguis, dent, -

lac.

*Commixta à secundis
speciis operatur deinde
in eisdem partibus deinceps
trahit*

consid. 4th

*Coctum
nū in cru-*

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

ac cum enim in quavis mutatione specifica, a co-
ctio expellantur portiones aliquæ antiquæ mixtio-
nis: nihil inconuenit nouum mixtum habere mixtio-
nem inferiorem pristinam: quæ dicetur incrudatio.
Dic secundo: manete specie, id quod coquitur po-
test substantifice humectari: nam quædam plantæ
natura sua prius trahunt terram, vnde euadunt fru-
ctus acerbi, vel accidi; procedente antem matura-
tione, tracto humido aereo & aquo, euadunt humili-
diores substantifice: ut castaneæ, & vvae. Nec tam
illa humectatio licet interna & substantifica, po-
test dici incrudatio, sed nsaturatio: quia incrudatio
requirit humectationem substantificam ultra co-
stantiam debitam mixto. Dic tertio: coctum est sic-
ciosus & constantius crudo propter resolutionem hu-
midii a calido. 4. Metheorum. 2. Ad incrudationem
autem necessaria est humectatio interna, quæ repa-
nat humidum substantificum amplius & celerius,
quam exsicctor ab igne præ existentis terebrare: id qd
raro est possibile, quando videlicet concurreat vali-
da vis tractrix alimenti, & alimento est valde hu-
midum, & viæ delationis alimenti bona conuenient:
quod accidit in secunda specie Ethicæ bene curate.

Verum spermaticum membrum ex siccato non

re hu-

rehumescit, quia viæ delationis connuent, nec
 rosabundat quia deest vis nutritoria reparas humi-
 dum. Quia ergo raro est possibilis rehumectatio il-
 la substantifica, in qua consistit incrudatio, dixit
 Auerr. 4 collect. 3. coctū incrudari non posse, & af-
 sum non reuerti ad elixū: potest tamen coctū reddi
 liquidius, quod est aliquo modo incrudatio. Quá-
 do scilicet permiscetur aqua saccato, vel melli, vel
 vino, quo modobilis dī, desciscere in pituitā. 3. acu-
 torū. 38. Dic quarto: licet ex causa dicta bilis utraq;
 non possit reddire ad cruditatē sanguinis, & ita
 per se propria coctione sint in coctiles. Verum per
 mixto sanguine ambæ coquuntur, ita ut alant: nam
 ex illo mixto sanguinis, & bilis fit nova species ro-
 ris & carnis. Mutata autē specie certū est coctū posse
 incrudari. Colligitur quinto: mixtū posse gigni ci-
 tra coctionem à calore prodeuntem, ut ferūt de cri-
 stallovi frigoris concrescēte. Imo propriē sumpta
 coctione nullum mixtum gignitur per coctionem
 sed per generationē: quia coctio est perfectio mixti
 iam cōstatis, sicut generatio est mutatio à non esse
 mixti ad esse mixti. Colligitur sexto: coctionem a-
 pud Medicos & Phylosophos sicut, & cruditatē nō
 sumi æquiuocē: nā coctio apud utrosq; non signifi-

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

cat præparationem ad expulsionem, licet Marnardus cum alijs concedat: sed solam operationem caloris innati in humorē, per quam natura superat humorē. Apud Auicenam autem opinionem vim coëtricem in humorē noxio parare ex pulsione, merito asseretur coëctio, quia coëctio dicitur omnis operatio virtutis coëtricis: sed illa imaginatio supra exploßā est. Ad rationes autem Hugonis prima quarti, quibus ostendit æquiuocare Medicos, & Phylosophos in nomine coëctionis. Ad primam: coëctio in bile iuxta Auicenam est infrigidatio & humectatio. Dic: illa significatio est abusiva: nam apud Arist. & Gal. coquentia sunt modice calida, augmentia quantitatem calidi innati, non qualitatem. Aliquando autem accipitur à Medicis latius coëctio pro reductione ad mediocritatē: in quo sensu distabūt coquentia medica à physicis: sed est acceptio rara & amplissima. Coëctio vero propriè sumpta pro actione caloris innati in humorē, ita ut aliqua ex parte alat, alio nomine vocata maturatio, & coëctio adhuc proprius sumpta, pro actione caloris innati in humorē ita ut plurima sui parte alat: ambæ hę significatiōes sunt

vniuoce apud Phylosophos, & Medicos. Ad alterā Hugonis, incoctionis, vel cruditatis apud Aristot. vnicā causa est, defectus caloris in ordine ad humidum coquendum: apud nos vero caro vaccina non coquitur ob abundantiam terræ: & febriens non coquit propter excessum caloris, & fructus aliqui non maturantur propter vehementem æstum. Dic: cū cruditas opponatur coctioni, quæ proficiuntur à calido per miscēte humidum, semper orietur à defectu caloris in ordine ad humidum per miscēdum: caro vero vaccina tardat in coctione, quia difficile est separare multum terreum ab humido ad nouā permixtionem. Febriens male coquit, ob defectū quantitatuum calidi innati, sicut fructus in magno æstu non maturantur, quia comburuntur, non autem incrudantur. Colligitur septimo: cur quarto. Metheororum tertio. cocta reddantur calidiora, & crassiora, & lentiora: si appetet lac frigidius sanguine, & spiritus animalis vitali, & bilis cocta pallidior est. 2. acutorū. 44. pallidū Coctum
min⁹ cras
sius.

Ita est secundum rite natus in arti apud ant. et aliud frigida e. invenit in libro

aū minus flavo calet, adde qđ crassiores sunt multi fructus immaturi maturis, & pituita cruda quā cocta, & minus lentū sputum visitur in pleuritide cocta. 1. acut. 33. Non enim videtur sufficere ad hæc

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

obiecta, q. iod humidum per coctionē admixto ter-
reo redditur crassius: humido autē tribuitur coctio
inter passiuas, eo quod per coctionē humidū termi-
natū alieno termino, terreum ēm proprio termino
terminatū est: Non sufficit (in. quam) hæc inter-
pretatio: quoniam Arist. & Gale. afferentes cocta es-
se crudis crassiora, pronunciant illud de toto cocto
mixto ex humido & sicco, collato ad totum crudū
sicut quod addunt cocta esse calidiora & lentiora.

Quare videtur asserendum coctum, fere calidius
esse, crassius & lentius: videlicet quia coctio profi-
ciscitur a calido, ideo calidius euadit coctū: crassius
autē quia per actionē caloris dissipatur tenuē. Lēti⁹,
quia per mixtione multa passiuatum cōparatur re-
bus omnibus lento. Aliquando tamen licet raro,
coctum euadit frigidius, quando agens est frigi-
dius re coquenda: tenui⁹ quando prius trahitur ter-
reum quam aqueum: ut in quibusdam fructibus,
& mīrbis in quibus ab initio apparet sidimentum,
& vrina pauca & grumosa. 4. Aphorismor. 69. ali-
quando euadit coctum minus lento, quando
mixtio crudierat glutinosior. 1. acut. 33. Colligitur
octauo: cur Galenus aliquando omnes tres speci-
es suppurationis, tribuat tanquam agenti utrique:

calos.

calori. i. præfig. vltim. & 2. Aphor. 47. non nūnquam optimum pus soli innato, prauum soli extra neo. 5. Simpl. 6. & 1. epid. sect. 2. 44. quoniā ubi considerat in purè sola bona, tribuit innato: ubi sola mala, extraneo. Cūtamen in omni triplici suppurationis specie, appareat effectus amborum: nempe fætor & albedo, asserendus est uterq; calor agens in omni purè. Siautem queratur, de producente formam substantialem puris. Dic: non producitur à calore cum sit agens inferius ad substatiā: sed ab utroque fit præparatio ad formā, si necesse est concedere formam nouā substantialem.

Aduerte tertio: de putrefactione: cum corrūpan tur mixta ab excessu cuiusvis in temperamenti, nō dicuntur putrere, nisi cū fætore corrūpantur. 5. Simpliū. 15. essentia autē putrefactionis explicatur. 11. Therap. 8. corruptio totius putrescentis substaniæ ab extraneo calore. Potest autē accusari, quia in ea, definitum ingreditur finitionem, quare datur per occulta: sed Gal. putat, Medicos nō debere esse valde sollicitos de exactis definitionibus. 4. de differen- tīs pulsuū. 2. Arist. aūt. 4. Metheo. 2. definit. Corru- ptio proprij calidi in humido, ab extraneo calore. Quæ definitio sicut reliquæ physice. 1. de anima. 1.

I iij datur

DE DIFFERENTIIS FEBRIVM

datur per materiam huius transmutationis. Et per corruptionem quidē intelligitur defectus innatī caloris, siue in quantitate propter resolutionē eius quod sāpius accidit: siue in qualitate, quod accidit mēbro valde refrigerato, cum putret. sicut enim innatū calidum permiscet passiuā pro indigentia formāe mixti, ita conseruat ea per mixta usque quo reddatur impotens ad cōseruationē: quo tempore dissoluitur mixtū per putrefactionem. Sed: si calor operatur in utroq; passiuo, cur habet definitio calor in huinido? Dic: prudentissima natura ad cōmodam per mixtionem: passiuarū indidit vim calido cuius est permiscere, ut insileat in humidum, & fugiat a mere sicco: eo quod humidum materia est apta ebullitioni, per quam fit cōmoda permixtio: non secus quam in animalib⁹ indidit vim mari ad fœminam. Indidit etiam vim sicco ut ad se trahet humidum in quo existens calidum, & intro penetra trans commodissimē permiscet ambo passiuā: quod ars non potest. Ideo secundo naturali, utram mixtio, opus est solius Dei & naturæ. Quod vero Arist. addit cum Gal. hunc defectum innatī calidi nasci perpetuo ab excessu caloris extranei videtur difficile. Primo: quia cū putrefactio sit naturalis disso-